
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Нижегородское детское речное пароходство» 

(далее – МБУ ДО «Нижегородское детское речное пароходство», 

Учреждение). 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово – хозяйственной деятельности и 

соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд. 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План проведения 

ревизий (проверок) контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ 

начальника контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода.  

Проверенный период Проверяемый период: 2019 год, 2020 год, текущий период  

2021 года 

Выявленные нарушения 1. Нарушения по оплате труда работников Учреждения. 

1.1. В нарушение ст.129 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), трудового договора от 09.01.2015 

№01 трудовые обязанности и трудовая функция по должности 

«Библиотекарь», закрепленная в должностной инструкции, 

работником не выполнялись. 

1.2. В нарушение ст. 135 ТК РФ, Профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№248н, п.9 приложения №1 к Положению об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода, утвержденному постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 

(далее Положение №5202), в штатных расписаниях, 

действующих в проверяемом периоде, утвержден должностной 

оклад по профессии «Сторож» с повышающим коэффициентом к 

минимальному окладу 1,14, следовало установить 1, поскольку 

профессия «Сторож» относится к ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный 

уровень. 

1.3. В нарушение ст.57, ст.135 ТК РФ в МБУ ДО 

«Нижегородское детское речное пароходство» размер 

должностного оклада заместителей директора, установленный 

трудовым договором, не соответствовал действующим в 

Учреждении штатным расписаниям. 

1.4. В нарушение ст. 135 ТК РФ, приложения № 4 к 

«Положению №5202» недоначисленна заработная плата  по 

должности «Костюмер». 

1.5. В нарушение п.п. 5.3. «Положения №5202», п.п. 3.5.1., 

п.п. 8.3. Положения об оплате труда работников МБУ ДО 

«Нижегородское детское речное пароходство» в проверяемом 

периоде не установлены персональные надбавки за выслугу лет 



всем работникам, относящимся к специалистам, рабочим и 

служащим. 

1.6. В нарушение Постановления Конституционного Суда РФ 

от 16.12.2019 № 40-П в МБУ ДО «Нижегородское детское 

речное пароходство» доплата до минимального размера оплаты 

труда производилась с учетом дополнительной оплаты 

(доплаты) работы, выполняемой в порядке совмещения 

профессий (должностей). 

1.7. В нарушение ст.209 ТК РФ, трудовых договоров, 

работниками МБУ ДО «Нижегородское детское речное 

пароходство» осуществлялась трудовая деятельность вне 

рабочего места. 

1.8. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п.п. 10.7 «Положения 

№5202», п.п.3.4 Приложения №3 к «Положению об оплате труда 

№5202» комиссией департамента образования администрации 

города Нижнего Новгорода директору Учреждения установлена 

выплата стимулирующего характера за «организацию 

деятельности структурных подразделений» в размере 10% от 

должностного оклада. 

2. Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий. 

2.1. В нарушение п.5 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.2.6. и приложения № 2 Положения 

о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.01.2016 № 119, в отчете о выполнении 

муниципального задания указаны недостоверные данные, а 

именно, количество человеко-часов не соответствует 

фактическим показателям оказанной услуги, подтвержденным 

журналами проведения занятий. 

3. Нарушения в использовании движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

3.1. В нарушение ст. 165 БК РФ, ст. 10 Федерального закона 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ № 

402-ФЗ), п.21 Инструкции по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для государственных органов власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 

№157н (далее – Инструкция № 157н), Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденного 

приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее 

- «Приказ №174н»), п.8 Инструкции по применению плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, 

утвержденной «Приказом №174н» основные средства в 

количестве 4-х единиц, закрепленные за Учреждением на праве 

оперативного управления отражены в бухгалтерском учете МБУ 

ДО «Нижегородское детское речное пароходство» по коду вида 

финансового обеспечения (деятельности) «2» – приносящая 

доход деятельность, следовало отразить по коду вида 

финансового обеспечения «4» - субсидии на выполнение 



 

муниципального задания, так как объекты основных средств 

переданы из Муниципальной казны города Нижнего Новгорода; 

3.2. В нарушение ст. 165 БК РФ, ст.10 ФЗ № 402-ФЗ, п.335 

Инструкции №157н оборудование, полученное Учреждением от 

другого учреждения, не числилось на забалансовом счете 02 

«Материальные ценности на хранении»; 

3.3. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.46 Инструкции №157н на 

большей части основных средств отсутствовали инвентарные 

номера;  

3.4. В нарушение п.10 ст. 9.2 Федерального закона от 

12.01.1993 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.4.4 

Устава Учреждением не обеспечивалась сохранность имущества, 

переданного Учреждению для выполнения своей уставной 

деятельности. 

3.5. В нарушение ст. 264.1 БК РФ, ст.11 ФЗ № 402-ФЗ, п.81 

раздела VIII Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 256н, п. 1.5 Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, 

при смене материально-ответственных лиц инвентаризация 

имущества не производилась. 


